

Znów wylecą do Izraela by rozwijać dialog międzykulturowy

Gra z historią” – pod takim hasłem rusza tegoroczna Międzynarodowa Wymiana Młodzieży Polsko -Izraelskiej. Zadanie publiczne będzie realizowane w partnerstwie Fundacji Porozumienie Wzgórz Dalkowskich z Zespołem Szkół Politechnicznych w Głogowie oraz Makif Yud im. Alberta Einsteina w Rishon LeZion z Izraela przy współfinansowaniu ze środków Ministerstwa Edukacji Narodowej.

W ramach realizacji projektu weźmie udział 10 uczniów w wieku 16-19 lat z Zespołu Szkół Politechnicznych w Głogowie (Polska) i 10 uczniów w wieku 16-19 lat z Makif Yud im. Alberta Einsteina w Rishon LeZion (Izrael) wraz z opiekunami będzie uczestniczyło w 7 – dniowej wymianie w Polsce i Izraelu w okresie lipiec grudzień 2017.

Głównym celem projektu będzie budowanie i wzmacnianie postawy otwartości i dialogu międzykulturowego. Zaplanowane działania będą miały na celu zagłębienie się w historię miast partnerskich tj. Głogowa i Rishon LeZion oraz poznanie innych miast regionu w sposób praktyczny i wielowymiarowy. Projekt ma na celu odkrycie żydowskiej historii Głogowa oraz początków istnienia Rishon LeZion przed uczestnikami projektu. Uczniowie zaprojektują i opracują graficznie i historycznie grę planszową pn. Gdzie została ukryta głogowska Tora?, dzięki tym działaniom uczestnicy najpierw odnajdą, wybiorą i opiszą interesujące miejsca i ludzi pochodzenia żydowskiego, a następnie zaznajomią dzieci i młodzież ze szkół podstawowych i Domów Dziecka, a także lokalną społeczność i turystów z niezgłębioną jeszcze historią żydowskiego Głogowa. W projekt włączy się również Urząd Miejski w Głogowie, który obejmie patronat nad projektem. Oprócz Głogowa młodzież będzie mogła zapoznać się z urokiem i krajobrazem Dolnego Śląska, a w

szczegółności Sudetów, a także będzie miała okazję poznać polskie tradycje podczas odwiedzin skansenu w Ochli, gdzie zwiedzą stare chaty polskie i wezmą udział w warsztatach pieczenia chleba i robienia masła.

Będzie to już nasz 6 wspólny międzynarodowy projekt z Zespołem Szkół Politechnicznych w Głogowie, w tym po raz 4 we współpracy szkoły z Izraela. Cieszymy się bardzo, że nasza Fundacja może wspierać rozwój dialogu kulturowego uczniów z regionu Wzgórz Dalkowskich i być partnerem tak potrzebnych i ważnych projektów międzynarodowych.